
 

 
Comune di Maserada sul Piave 

Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 219 del 15-04-2021 

ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE N.R.G. 219 

del 15-04-2021 
 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 68 
 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'INTERSEZIONE TRA LA 
SP. 92 E VIA LANTINI NELLA FRAZIONE DI SALETTUOL DI 
MASERADA SUL PIAVE (TV). CUP H31B20000210006 - CIG 
8709699EF9  . DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

IL RESPONSABILE SETTORE - LAVORI PUBBLICI 
 

 
PREMESSO CHE: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 167 del 17/12/2019 è stato approvato un primo progetto 
di fattibilità tecnico-economica della “riqualificazione dell’intersezione tra la SP 92 e via S. 
Lantini nella frazione di Salettuol di Maserada sul Piave” redatto dall’ing. Roberto dal Moro 
dello studio Albertin & Company di Conegliano. 

- si è reso opportuno approvare una nuova fattibilità tecnico economica prima di avviare la 
redazione di un progetto definitivo ed esecutivo, alla luce delle nuove indicazioni progettuali 
conseguenti agli incontri tra i tecnici della Provincia di Treviso, il progettista ing. Dal Moro e i 
tecnici dell’amministrazione comunale. 

- con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 17/03/2020 è stato approvato il nuovo progetto di 
fattibilità economica con un quadro economico di spesa per un importo complessivo di euro 
600.000,00. 

- con l’approvazione della nuova fattibilità tecnico economica ha fatto seguito la delibera di 
Consiglio Comunale n. 20 del 28/07/2020 di avvio della procedura di imposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio per le aree private oggetto di occupazione delle nuove aree stradali 
e nel contempo costituiva adozione della variante urbanistica. 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 20/10/2020 è stata approvata la variante 
urbanistica per i lavori in oggetto. 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 24/11/2020 è stata modificata la copertura 
finanziaria dell’intervento. 

- con delibera di Giunta Comunale n. 142 del 28/12/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo. 

- con determina del responsabile del servizio n. 925 del 29/12/2020 è stato approvato il 
cronoprogramma delle spese già sostenute nel 2020 e di quelle da riportare nell’anno 2021, 
sempre al capitolo dedicato n. 4518 in voce “intervento a favore della mobilità e della 
sicurezza stradale – riqualificazione intersezione tra S.P. 92 e via S. Lantini località 
Salettuol”. 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 219 del 15-04-2021 

- con delibera di Giunta Comunale n. 27 del 16/02/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori in oggetto, redatto dal professionista incaricato ing. Roberto dal Moro, per l’importo 
totale di euro 600.000,00, di cui euro 416.981,12 a base d’asta ed euro 183.018,88 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, con il seguente quadro economico: 

 

Codice Descrizione Importo euro 

A Lavori e sicurezza 

  Lavori a misura 

A1.1 Strada Provinciale e rotatoria 240.899,64   

A1.2 Via Spartaco Lantini Est 61.142,69   

A1.3 Via Spartaco Lantini Ovest 35.513,89   

A1.4 Illuminazione Pubblica 43.691,20   

A1.5 Economie  1.887,68   

A1.6 Noli vari 2.612,40  

AM Sommano per lavori a misura   385.747,50 

 Lavori a corpo 

A1.7 Strada Provinciale e rotatoria 10.546,20  

A1.8 Opere Elettriche 500,00  

AC Sommano per lavori a corpo  11.046,20 

A1 Sommano per lavori soggetti a ribasso d’asta  396.793,70 

A2 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (Allegato 

XV § 4 D.Lgs. 81/08) 
  20.187,42 

TA Importo netto dei lavori e sicurezza   416.981,12 

  

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 

Spese tecniche (prog. def, esecutivo, contabilità DL, CRE, 

coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione) 

39.900,00   

B2 Contributo CNPAIA 4% su spese tecniche 1.596,00   

B3 IVA 22% su spese tecniche e contributo CNPAIA 9.129,12   

B4 IVA 10 % su lavori e sicurezza 41.698,11   

B5 
Incentivi e fondo innovazione  

ex art. 113, commi 3-4 del D.Lgs 50/2016 (2%) 
8.339,62   

B6 
Accantonamento per interventi su sottoservizi, 

valutazione rischio bellico e indagini strumentali 
14.300,00   

B7 Accantonamento per espropri, frazionamenti e rogiti 46.000,00   

B8 Contributo ANAC 500,00   

B9 Somme per imprevisti e ripristino spire contatraffico 18.506,03   

B10 Accantonamento per assistenza archeologica su scavi 3.050,00   

TB Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   183.018,88 

  

R Riepilogo     

R1 Importo lavori soggetto a ribasso   396.793,70 

R2 Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08)   20.187,42 

R3 Somme a disposizione dell'Amministrazione (Somme B)   183.018,88 

 

TG Prezzo complessivo dell'opera  600.000,00  

 
- che il finanziamento dell’opera è previsto con fondi comunali, con imputazione al capitolo n. 

4518 del Bilancio anno 2021 in voce “intervento a favore della mobilità e della sicurezza 
stradale – riqualificazione intersezione tra S.P. 92 e via S. Lantini località Salettuol”. 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 219 del 15-04-2021 

- che il data 10/02/2021 il RUP ha redatto il verbale di validazione, ai sensi dell'art. 26 comma 
8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in atti depositato. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- in data 14/01/2015 è stata stipulata tra il Comune di Maserada sul Piave (TV) e la Provincia di 
Treviso apposita convenzione con la quale il Comune ha aderito alla Stazione Unica 
Appaltante istituita presso la Provincia di Treviso con deliberazione della Giunta Provinciale 
n. 186/45792/2014 del 05/05/2014 ai fini della gestione unitaria a livello provinciale delle 
funzioni di Centrale Unica di Committenza. 

- ai sensi della convenzione sopra richiamata, le operazioni di gara saranno svolte dalla 
Stazione Unica Appaltante tramite portale telematico Sintel, e pertanto, in riferimento alla 
richiesta prot. 15188 del 12 marzo 2019 del Direttore generale della Provincia di Treviso Avv. 
Carlo Rapicavoli, viene previsto nel quadro economico il riconoscimento del 25% 
dell'incentivo previsto dal comma 2 dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ai collaboratori SUA, 
con l'inserimento degli stessi nel Gruppo di lavoro pertinente. 

 

RITENUTO di appaltare i lavori di cui trattasi – dell'importo a base di gara complessivo di netti euro 
416.981,12 (“a corpo e a misura”) di cui: 

 euro 396.793,70 soggetti a ribasso d'asta  per la realizzazione dei lavori 
 euro 20.187,42 non soggetti a ribasso d'asta per oneri della sicurezza 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, 
n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in Legge 11 
settembre 2020 n. 120, con il criterio del prezzo più basso, mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi 
del medesimo art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, con consultazione di 12 operatori 
economici individuati dal RUP, mediante sorteggio pubblico tra le imprese che hanno prodotto 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in oggetto, a seguito avviso pubblico prot. n. 
3048 in data 25/02/2021 pubblicato sul sito internet istituzionale del Committente. 
 

VISTO l'art. 192 del T.U. 18/08/2000, n. 267, che prescrive l'adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità e le ragioni che ne 
sono alla base. 
 

ATTESO CHE: 
-  la ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva del 10% dell'importo contrattuale 

ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
-  l’incarico tecnico di direzione dei lavori, contabilità, redazione del certificato di regolare 

esecuzione e coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, è stato affidato 
all’ing. Dal Moro Roberto dello studio tecnico ALBERTIN & COMPANY SRL di Conegliano 
(TV) in Corso Vittorio Emanuele II (C.F. e P.IVA 03540810268), con determina del 
responsabile del servizio n. 775 del 27/11/2020  

-  il contratto di appalto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. in forma pubblica amministrativa; 

-  il CUP acquisito per l'opera è il seguente: H31B20000210006 
-  il CIG acquisito è il seguente: 8709699EF9 
-  l’appalto è regolato da apposito Capitolato Speciale d’Appalto facente parte del progetto 

esecutivo 
 
DATO ATTO, altresì, che la spesa da sostenere per la tassa Anac per l'indizione della procedura di 
gara, ammonta ad € 225,00 
 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.. 
 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii. nelle parti non abrogate dal suddetto D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.. 
 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 219 del 15-04-2021 

DETERMINA 
 

 

1)  DI RICHIAMARE a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto. 

 

2)  DI APPALTARE i lavori di “riqualificazione dell’intersezione tra la SP 92 e via S. Lantini nella 
frazione di Salettuol di Maserada sul Piave” – dell'importo a base di gara complessivo di netti 
euro 416.981,12 (“a corpo e a misura”) di cui: 
- euro 396.793,70 soggetti a ribasso d'asta  per la realizzazione dei lavori 
-  euro 20.187,42 non soggetti a ribasso d'asta per oneri della sicurezza 
 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 
2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in Legge 
11 settembre 2020 n. 120, con il criterio del prezzo più basso, mediante offerta a prezzi unitari, ai 
sensi del medesimo art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, con consultazione di 12 
operatori economici individuati dal RUP mediante sorteggio pubblico tra le imprese che hanno 
prodotto manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in oggetto, a seguito avviso 
pubblico n. 3048 in data 25/02/2021, pubblicato sul sito internet istituzionale del Committente. 

 
3)  DI DARE ATTO che la gara verrà espletata dalla Provincia di Treviso sulla base della 

convenzione riportata in premessa, mediante portale telematico Sintel. 
 

4) DI DARE ATTO che gli importi del quadro economico dell’opera saranno adeguati 
successivamente all’espletamento della gara di cui sopra, in sede di aggiudicazione definitiva, 
sulla base delle risultanze della stessa procedura di gara. 

 

5)  DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto in modalità elettronica secondo le 
norme vigenti, in forma pubblica amministrativa, a rogito del segretario comunale, ai sensi 
dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, con spese a carico dell’appaltatore. 

 
6)  DI DARE ATTO che, poichè le operazioni di gara saranno svolte dalla Stazione Unica Appaltante 

tramite portale telematico Sintel, la quota parte dell'incentivo, come quantificata nel quadro 
economico di progetto, previsto dal comma 2 dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ai collaboratori 
SUA, verrà erogata a favore della Provincia di Treviso, su specifica richiesta della SUA stessa. 

 
7)  DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’opera trova copertura al capitolo 4518 del Bilancio 

anno 2021 in voce “intervento a favore della mobilità e della sicurezza stradale – riqualificazione 
intersezione tra S.P. 92 e via S. Lantini località Salettuol” finanziata con fondi comunali. 

 
8)  DI IMPEGNARE la spesa di € 225,00 a titolo di contributo Anac al capitolo 4518 del bilancio anno 

2021 e di effettuare il versamento a mezzo bollettino di pagamento mediante avviso (MAV) reso 
disponibile dall'Autorità nel sistema informativo di monitoraggio gare (SIMOG) con cadenza 
quadrimestrale. 

 
9)  DI DARE ATTO che il Codice Univoco di Progetto C.U.P. acquisito per l'opera è 

H31B20000210006 e che il Codice Identificativo di Gara C.I.G. acquisito è 8709699EF9. 
 

10)  DI PUBBLICARE copia del presente atto: 
• Nell’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune per 15 giorni consecutivi, allo scopo di 

dare opportuna pubblicità al provvedimento. 

• Nel sito istituzionale dell’Ente sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti”, ai fini di garantire la massima trasparenza e accessibilità, ai sensi dell’art.37, comma 
2, del D. Lgs. 33 del 14 marzo 2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32 
della legge 190/2012. 

• Nel sito web istituzionale del comune di Maserada sul Piave, sezione “Amministrazione 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 219 del 15-04-2021 

Trasparente – provvedimenti”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art.23, 
comma 1 del D. Lgs.33/2013. 

 
11)  DI DARE ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole d

el dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs.n.267/2000. 

 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 

 SOPPERA GIOVANNI 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


